بر این اساس، «امکان قبول این نظریه تا وقتی بود که خلیفه اندک قدرتی داشت، اما وقتی خلیفه کل قدرت خود را از دست می‌داد، دیگر نمی‌توانست قدرت اتفافی داشته باشد» (ب، ص ۱۹۹).

لمبتون، با توجه به سیر تضعیف خلافت، قدرت‌گیری وزارت و سلطنت را مدّ نظر قرار می‌دهد. وی معتقد است «در پایان قرن سوم / نهم، وزارت به صورت منصب فوق‌العاده مهمی درآمده بود و ... از زمان به قدرت رسیدن المقتدر (۲۹۵ق / ۹۰۸م)، وزیر تنها مدیر و اداره‌کننده حکومت بود و در آغاز قرن چهارم / دهم، تقریباً کلیه امور اداری در اختیار او قرار داشت» (پ، ص ۱۷۳).

وی معتقد است که در قرن سوم هجری «کارکردهای نهاد سیاسی و نهاد مذهبی دقیقاً مشخص شد»؛ چنان‌که اعطای لقب‌هایی مانند امیرالامرا به معنای «به رسمیت شناختن وجود یک

در این میان، جاحظ (حدود ۱۶۰-۲۵۵ق)، با طرح شیوه «سرنگونی ظالم یا غاصب» در کنار شیوه‌هایی دیگر، «به روشنی در پی آن است که انقلاب عباسیان را توجیه کند» (ب، ص ۱۲۳). وی «آثار زیادی را در ارتباط با حوادث مهم نوشت که اگر الهام گرفته از مقامات دولتی نباشد، دست کم آن‌ها را مخاطب قرار داده است» (ب، ص ۱۲۱). کرامیه، پیروان محمد بن کرام متوفی ۲۵۵ق / ۸۶۹م، نیز در این فضا «معتقد بودند دو امام هم زمان می‌تواند وجود داشته باشد» و «علی و معاویه را به طور هم‌زمان به عنوان امام می‌شناختند» (ب، ص ۱۵۶).

باقلانی مالکی (م ۴۰۳ق) که به طور نمونه، عصمت را برای امام لازم نمی‌داند و معتقد است «امام به نمایندگی از جامعه و امت عمل می‌کند و وکیل آن است» (ب، ص ۱۴۹)، نظریه سیاسی خود را در شرایط خاصی صورت‌بندی کرد؛ چرا که «وحدت سیاسی دنیای اسلام در زمان باقلانی به گونه ترمیم‌ناپذیری از هم گسسته بود». خلافت فاطمی در ۲۹۷ق / ۹۱۰م تأسیس شد و بغداد توسط معزالدوله بویه در ۳۳۴ق / ۹۴۵م به دست آل‌بویه افتاد و دو امیرنشین نیمه مستقل حمدانیان موصل و حلب نیز شیعی بودند. خوارج اباضی نیز تکاپوهای ناکامی در نیمه اول سده چهارم داشتند.

عباسیان را در صورت تصرف بغداد توسط فاطمیان بازگذارد و یا در صورت اسیر شدن خلیفه به دست یکی از معارضان قدرت در بغداد و همسایگی آن، شرایط استمرار آن را فراهم سازد» (ب، ص ۱۷۱). پس از ماوردی شافعی، افراد زیادی از او پیروی کردند؛ چنان‌که «ابویعلی فرآء حنبلی (م ۴۵۸ق / ۱۰۶۶م) به طور گسترده‌ای موافق ماوردی است» (ب، ص ۱۸۷).

لمبتون در تحلیلی کلان معتقد است که «در تئوری خلافت که قبل از غزالی از سوی فقهای سنی تحول یافته بود، منبع همه اقتدارها، از جمله اقتدار سیاسی، شریعت بود و منبع نهایی قدرت شریعت نیز خداوند» (ب، ص ۱۹۹).

این تئوری در نیمه دوم قرن ششم / دوازدهم، مورد قبول محافل فقهی سنی نیز قرار گرفت» (ب، ص ۲۲۹-۲۳۱). لمبتون در راستای تبیین اندیشه مذکور، از اندیشه «پادشاه آرمانی» و «پادشاه - فیلسوف» از منظر کسانی مانند افضل‌الدین، نجم‌الدین رازی (متوفی ۶۵۴ق / ۱۲۵۶م)، خواجه نظام‌الملک، خواجه نصیرالدین طوسی، فخر رازی (متوفی ۶۰۶ق / ۱۲۰۹م)، شهاب‌الدین و صاف، محقق دوانی و... سخن می‌گوید که صورت‌های مختلفی از تعامل دین و دولت را ترسیم کرده و از منظر لمبتون، بازتاب‌های ویژه‌ای از روح و نیاز زمانه خود را به نمایش گذارده‌اند.

در گزارش خانم آن لمبتون، از نظر نجم‌الدین رازی، سلطان «سایه خدا» بوده و «پادشاهی، خلافت خداست» (الف، ص ۴۷-۴۸)؛ اما وی «به امامت تاریخی اهمیت نداد و کوشش نکرد رابطه میان خلافت و حکمران دنیوی را پیروراند.

برای رسیدن والی به حاکمیت تصور می‌کند» و از سوی دیگر، با تکیه بر تحلیل لاوست، متذکر می‌شود که «در نظریه ابن تیمیه اعمال قدرت از سوی امام همان اعمال اراده ملت است؛ ولی تنها از آن جهت که فرمان او نافذتر و کمالات او گسترده است» (ب، ص ۲۵۰).

هم‌زمان با برآمدن صفویان، فضل‌الله بن روزبهان خنجی (متوفی ۹۲۷ق / ۱۵۲۱م) شاگرد جلال‌الدین دوانی، سلوک‌الملوک را می‌نگارد که نظیر تحریر الاحکام ابن‌جماعه، یادآور احکام‌السلطانیه ماوردی است. با این تفاوت که در زمان او خلافت از میان رفته بود؛ اما به هر حال، وی نیز از نگاه لمبتون، در تلاش برای تقویت اقتدارگرایی حکام مورد علاقه خود، نظریه‌پردازی می‌کند.

این تفکر عرفانی در قالب فلسفه نور تجلی یافت و شیعه به استثنای زیدیه آن را اقتباس کردند». در این مورد، تاریخ‌مندانگاری او هنگامی بیشتر خود را نمایان می‌کند که وی با وام‌گیری از دونالدسون، این نکته را در میان می‌آورد که «ادعای این که نور الهی در ارواح و جان ائمه حلول یافته، به احتمال زیاد برای نخستین بار در دوره امامت امام صادق (ع) [۱۴۸ق/۷۶۵م] به صراحت ابراز شد». وی دومین منبع را «که پایه اولیه افکار سیاسی شیعه را استوار ساخت»، برخی اندیشه‌های کلامی معتزل می‌داند (ب، ص ۳۵۸-۳۶۰). لمبتون در نگاهی دیگر، این نکته را نیز متذکر می‌گردد که «عقیده اساسی شیعه پیرامون امام تا زمان امام جعفر صادق (ع)، تدوین نشده بود» و «این عقیده در درجه نخست و تقریباً سراسر آن، بیانی بود از عقاید کلامی و اعتقادی بدون هیچ اشاره روشنی به تشکیلات و سازمان سیاسی دولت.